
Provincie Politiezone 
Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 
 

 POLITIERAAD VAN 09 DECEMBER 2013  

 
AANWEZIG: Pardaen Alain, Voorzitter, 

De Baerdemaeker Ignace, Taylor Kenneth, Burgemeesters, 
De Wilde Koen, De Wilde Martine, D'Hauwe André, 
Claus Katharine, De Wulf Herman, Fack Karine, 
De Wilde Robbe, Van Der Gucht Annelien, 
Van Durme Dietbrand, De Geyter Albert, Rasschaert Kurt, 
Matthys Marianne, Vereecken Marc, Raadsleden, 
Maes Gerritjan, Korpschef, 
De Moor Brigitte, Secretaris, 
 

  
VERONTSCHULDIGD: Van De Weghe Roger, Raadslid 

Van Wesemael Ann, Raadslid 
Govaert Walter, Raadslid 
Fack Karine, Raadslid voor 1., 2., 3. 
Baetens Piet, Raadslid 
 

 
De vergadering wordt geopend om 19.00 u. 
 
DE POLITIERAAD, in 
Openbare zitting 

Kennisgeving overlijden raadslid Jan Baeyens 
 

Gelet op het plotse overlijden van politieraadslid Jan Baeyens d.d. 17 
november 2013; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad respecteert 1 minuut stilte ter nagedachtenis van politieraadslid Jan 
Baeyens; 

 

Aanstelling en eedaflegging van Kurt Rasschaert, opvolger als titelvoerend lid van de 
politieraad in vervanging van  raadslid Jan Baeyens 
 

Gelet op het plotse overlijden van politieraadslid Jan Baeyens; 

Gelet op het goedgekeurde proces-verbaal van 02 januari 2013 van de 
gemeente Wichelen inzake de verkiezing van de politieraadsleden; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van Wichelen van 02 januari 2013  waarin 
Kurt Rasschaert effectief verkozen werd verklaard als opvolger van de politieraad ter 
vervanging van Jan Baeyens; 

Gelet op het feit dat Kurt Rasschaert sedert de verkiezing zonder enige 
onderbreking heeft voldaan en nog steeds voldoet aan de eisen voor verkiesbaarheid en 
gelet op het feit dat hij zich niet bevindt in één van de gevallen van onverenigbaarheid met 
het mandaat van politieraadslid; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, gewijzigd door de wet van 1 december 2006; 



BESLUIT: met   stemmen 

Artikel 1: de politieraad neemt akte van het overlijden van politieraadslid Jan Baeyens; 

Artikel 2: de geloofsbrieven van Kurt Rasschaert  worden goedgekeurd. Hij wordt 
uitgenodigd om de grondwettelijke eed af te leggen. Kurt Rasschaert legt in handen 
van de voorzitter de grondwettelijke eed af, namelijk: “ik zweer getrouwheid aan de 
Koning, gehoorzaamheid aan de Grondwet en aan de wetten van het Belgische 
volk”. Betreffende het vervullen van deze pleegvorm wordt een afzonderlijk proces-
verbaal opgemaakt; 

Artikel 3: voornoemde Kurt Rasschaert wordt als politieraadslid aangesteld en neemt verder 
deel aan de beraadslagingen van de politieraad. Hij zal het mandaat van zijn 
voorganger Jan Baeyens beëindigen; 

Artikel 4: afschrift van deze beslissing zal aan de Hogere Overheden worden overgemaakt; 

Bijlage: ondertekende akte van eedaflegging. 
 

Goedkeuren verslag vorige vergadering 
 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

BESLUIT: met 14 JA-stemmen 

Artikel 1: het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 
 
Raadslid Karine Fack vervoegt de zitting. 
 
Goedkeuren begroting 2014 
 

Gelet op het K.B. van 5 september 2011 houdende het algemeen reglement 
op de boekhouding van de lokale politie (ARPC) dat de begrotings-, de financiële en de 
boekhoudkundige voorschriften van de politiezone bepaalt, evenals de nadere regels voor de 
uitvoering van de taken van de bijzondere rekenplichtige, dit in uitvoering van artikel 34 van 
de WGP waarbij onder meer artikel 239 van de nieuwe gemeentewet van toepassing wordt 
verklaard op de lokale politie; 

Gelet op het ontwerp van de begroting 2014, bijgevoegd bij dit besluit; 

Gelet op het kohier van toelichting bij de begroting 2014; 

Gelet op het gunstig advies van de begrotingscommissie d.d. 26 november 
2013; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus; 

Gehoord de toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige; 

Gehoord de vragen van raadslid Matthys om extra toelichting bij de begroting 
2014 en haar opmerkingen inzake o.a. personeelsinzet voor inbraak- en drugpreventie; 

BESLUIT: met 14 JA-stemmen en 2 onthoudingen 

Artikel 1: De begroting van de PZ Wetteren – Laarne – Wichelen voor het dienstjaar 2014 
wordt als volgt goedgekeurd: 

Gewone dienst: 

 2014 

Gewone ontvangsten  

Boni vorige jaren 273.508 



Prestaties 124.750 

Overdrachten 7.997.408 

Schuld 43.908 

Totaal: 8.439.574 

  

Overboekingen ontvangsten / 

  

Gewone uitgaven  

Vorige jaren 379.123 

Personeel 6.584.316 

Werkingskosten 834.493 

Overdrachten 165.083 

Schuld 258.559 

Overboekingen 210.500 

Totaal: 8.432.074 

  

Begrotingsresultaat 7.500 

  

Buitengewone dienst: 

Investeringsuitgaven 2014                      Financiering 

art. 330/711-60 (aankoop gronden) 42.000                   met lening 

art. 330/724-60 (verbouwingen e.a.) 200.000                 met lening             

art. 330/733-60 (erelonen, plannen 
aanleg urbanisatiew.) 

20.000                   met lening 

art. 330/741-51 (aankoop meubilair) 8.500                     eigen middelen 

art. 330/742-53 (aankoop 
informaticamateriaal) 

81.000                   eigen middelen 

art. 330/743-51 (aankoop fietsen en 
motorfietsen) 

6.000                     eigen middelen 

art. 330/743-98 (aankoop speciale 
voertuigen) 

65.000                   eigen middelen 

art. 330/744-51 (aankoop 
exploitatiemateriaal) 

50.000                   eigen middelen 

Belangrijkste dotaties aan de politiezone: 

Federale (basis)toelage 1.994.435 

Bijkomende federale basistoelage 117.208 

Federale sociale toelage I 432.340 

Federale sociale toelage II 92.844 



Fed. Toel. Uitr. Handh. Openbare Orde 958 

Toelage verkeersveiligheidsfonds 475.825 

Dotatie gemeente Wetteren (58,68 %) 2.848.209 

Dotatie gemeente Laarne (21,68 %) 1.052.303 

Dotatie gemeente Wichelen (19,64 %)  953.286 

 

Artikel 2: Worden eveneens goedgekeurd als bijlage aan het dossier van de begroting:  
Tabel met algemene inlichtingen 
Overzichtstabel gewone dienst 
Overzichtstabel buitengewone dienst 
Kohier van toelichting bij de begroting 2014 
Tabel van de schuld 
Verslag van de begrotingscommissie 
Personeelstabellen 

Artikel 3: De aldus vastgelegde begroting 2014 zal, overeenkomstig artikel 242 van de 
nieuwe gemeentewet, ter inzage van de bevolking worden neergelegd gedurende 
tien dagen waarna het volledig dossier zal worden toegezonden aan de heer 
gouverneur der provincie. 

 
Principebeslissing aankoop meubilair 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat er nood is aan meubilair voor het interventielokaal, het 
bureau van het diensthoofd interventie en het onthaal omdat het bestaande meubilair 
versleten is en dat er eveneens nood is aan aangepast meubilair voor het videoverhoorlokaal 
dat men momenteel aan het inrichten is; 

Overwegende dat de ergonomie en veiligheid door deze aankoop bevorderd 
worden; 

Overwegende dat het gaat om de aankoop van o.a. 5 ergonomische bureaus, 
11 CPU houders, 4 rechthoekige bureaus met aanbouwbureau, 10 kasten met 
multifunctionele legborden, 3 ladeblokken en 2 halfhoge kasten met multifunctionele 
legborden; 

Overwegende dat dit meubilair kan aangekocht worden via raamcontract 
FORCMS-MM-050 – perceel 1; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor vermeld kantoormeubilair geraamd 
wordt op € 11.000; 

Gelet op de kredieten voorzien op artikel 330/741-51 van de begroting 2013; 

BESLUIT: met algemene stemmen 



Artikel 1: de principebeslissing goed te keuren tot aankoop van bovenvermeld 
kantoormeubilair, zijnde o.a. 5 ergonomische bureaus, 11 CPU houders, 4 
rechthoekige bureaus met aanbouwbureau, 10 kasten met multifunctionele 
legborden, 3 ladeblokken en 2 halfhoge kasten met multifunctionele legborden voor 
een maximum bedrag van €  11.000; 

Artikel 2: het college opdracht te geven tot het gunnen van deze opdracht via raamcontract 
van de Federale Politie FORCMS-MM-050 – perceel 1; 

Artikel 3: de uitgave te betalen op artikel 330/741-51 van de begroting 2013; 

Artikel 4: afschrift van deze beslissing over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 
Principebeslissing vernieuwen toegang politiehuis (voordeur) en goedkeuren bestek 
2013/02 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken;  

Gelet op het feit dat het noodzakelijk is om, in het kader van de veiligheid en 
de beveiliging van het politiehuis, structurele aanpassingen te verrichten wat de toegang 
langs de voordeur van het politiehuis betreft, precies omdat de deuren van de inkomhal 
totaal versleten zijn en niet meer goed functioneren; 

Overwegende dat het gaat om een opdracht die opgedeeld wordt in twee 
percelen, zijnde perceel 1: het leveren van de badgelezers en het voorzien van de nodige 
bekabeling en elektrische aansluiting en zijnde perceel 2: het leveren en plaatsen van twee 
automatische schuifdeuren. 

Overwegende dat er tussen de hall en het operationeel gedeelte van het 
politiehuis al een elektronische schuifdeur werd geplaatst in 2011 die aangestuurd wordt 
door een softwareprogramma met badgelezers en dat we om deze reden, dezelfde 
badgelezers dienen aan te kopen; 

Gelet op artikel 26 § 1 – 3° b van de wet van 15 juni 2006 waardoor voor 
perceel 1 geen lastenboek dient te worden opgemaakt. 

Overwegende dat voor perceel 2 de markt zal geconsulteerd worden via een 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking; 

Gelet op het lastenboek 2013/02 dat werd opgemaakt voor perceel 2; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor perceel 1 en 2 geraamd wordt op € 
20.800; 

Gelet op de kredieten die voorzien werden onder artikel 330/724-60 van de 
begroting 2013; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de principebeslissing tot het vernieuwen van de toegang van het politiehuis 
(voordeur) en het bijhorend bestek 2013/02 wordt goedgekeurd voor een totaal 
geraamd bedrag van € 20.800 (perceel 1 en 2); 



Artikel 2: het college wordt gemachtigd over te gaan tot realisatie van het voorgestelde 
toegangsbeheer op basis van artikel 26  § 1 – 3° b) van de wet van 15 juni 2006 
voor perceel 1 en via onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking voor 
perceel 2; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op art. 330/724-60 van de begroting 2013; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 
Principebeslissing aanraakscherm ANPR-systeem 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat op 15 december 2012 de Audi A6 betrokken werd in een 
verkeersongeval waardoor het ingebouwde ANPR-systeem (= 
nummerplaatherkenningssysteem) beschadigd werd en waardoor het aanraakscherm niet 
meer naar behoren werkt (bij aanraking van het scherm is er geen of zeer slechte detectie 
van de gewenste handeling); 

Overwegende dat het scherm reeds verschillende keren opnieuw werd 
gekalibreerd maar dat het defect zich blijft voordoen waardoor een vernieuwing van scherm 
en bekabeling tussen het scherm en de processor zich opdringt; 

Overwegende dat de totale kostprijs geraamd wordt op € 5.000 (incl. btw); 

Overwegende dat Ethias als verzekering “alle risico’s” tussenkomt in dit 
dossier en een bedrag van € 2.254,23 toekent aan de politiezone; 

Gelet op de nodige kredieten die voorzien zijn op artikel 330/744-51 van de 
begroting 2013; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de principebeslissing tot aankoop van een aanraakscherm, bekabeling en installatie 
(ANPR-systeem) goed te keuren voor een totaal geraamd bedrag van € 5.000 (incl. 
btw): 

Artikel 2: het politiecollege de opdracht te geven tot het gunnen van deze opdracht. 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/744-51 van de begroting 2013; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Principebeslissing verkoop oude voertuigen 
 

Gelet op het feit dat regelmatig oude voertuigen uit roulatie worden genomen 
omdat deze aan vervanging toe zijn; 

Overwegende dat de verkoop van dergelijke voertuigen ten goede komt aan 
het budget van de politie; 

Overwegende dat de ontvangsten kunnen voorzien worden op artikel 330/773-
98 van de politiebegroting; 



Gehoord de vraag van raadslid Matthys over het aantal oude te vervangen 
voertuigen dat wordt afgeschreven per jaar; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de principebeslissing tot verkoop van oude dienstvoertuigen die uit roulatie worden 
genomen, wordt algemeen goedgekeurd; 

Artikel 2: het college wordt gemachtigd de verkoop te organiseren; 

Artikel 3: de ontvangsten zullen voorzien worden op artikel 330/773-98 van de 
politiebegroting; 

Artikel 4: afschrift van deze beslissing zal aan de bijzondere rekenplichtige worden 
overgemaakt; 

 
Raadslid Katharine Claus wil terugblikken op de fantastische rondleiding die de politieraadsleden 
onlangs kregen van de korpschef. Ze looft de ontzettend goede ontvangst waardoor ze meer inzicht 
kreeg in de werking van de zone en ze benadrukt dat iedereen even enthousiast was. 
Als dit enthousiasme van de korpschef een weerspiegeling is van hoe hij omgaat met de medewerkers 
dan kan ze dit enkel maar toejuichen. Raadslid Martine De Wilde sluit zich hier volledig bij aan.  
 
Geheime zitting 
 
 
De vergadering wordt gesloten om 19.40 u. 
 

 Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 
 Namens de Politieraad 
 
De Secretaris  De voorzitter 
B. De Moor  A. Pardaen 
 Voor eensluidend afschrift  
   
De secretaris  De voorzitter 
   
   
   
Brigitte De Moor  Alain Pardaen 
 


